Ast ea tutela libertæ liberabantur quatuor liberorum jure, sive totidem liberos essent enixæ, sive id jus impetrassent vel privilegio, vel beneficio Principis. Beneficio sane Principis id jus nonnumquam datum esse exemplo Corneliæ Zozimæ patet, cui dedicatum marmor apud GRUTERUM (c), HABENT IVS QUATVOR LIBER. BENEFICIO CESAR. Privilegio contra feminis naves mercaturæ causâ fabricantibus jus qua-

B 4

tuor

[a] *Obs. lib. 20. cap. 34.*(c) *Inscr. pag. 631. num. 2.*(b) §. 7. *Inst. de leg. patr. tut.*

tuor liberorum dederat Claudius Imp. teste Suetonio (a).

Additum in lege nostra fuerat : EIDEM SINE AVTORITATE PATRONI TESTARI FAS ESTO , DVM PRO NUMERO LIBERORVM SIBI SVPERSTITVM VIRILEM PARTEM PATRONO RELINQVAT. Ita enim legem & intulisse, & patrono prospexisse ait ULPIANUS (b), ut mirum sit, postrema hæc verba omissa esse a JAC. GOTHOFREDO, & contra ex lege Falcidia huic capiti ab eo adsutam esse laciniam: *eique, quibus quid ita datum, legatumve sit, eam pecuniam sine fraude sua capere licet*, ut huc referre posset L. 131. pr. D. de verb. sign. ubi quid fraus sit, exponit ULPIANUS, cujus tamen alio pertinuisse fragmentum jam supra ad caput legis octavum ostendimus. Quater ergo enixa, vel jus totidem liberorum consequuta, libere testabatur. Videtur quidem liberta, & cum in tutela erat, testari potuisse, sed eodem fere jure, ac prodigus, quia patrono hereditatem nullo modo poterat intervertere. Non ei erant liberi & heredes sui, qui excluderent patronum. Si vel liberos, vel alium quemcumque heredem instituere vellet liberta: patronus non fiebat auctor. Idem, ne tutela solveretur, & ipse hereditate excideret, illam in manum convenire non patiebatur. Ergo non erat, quod patronus hereditatis jacturam metueret: & inde facile patet ratio, cur ULPIANUS (c) scribat: *in bonis liberta patrono nihil juris ex edicto datur*. (Quid enim ei opus erat auxilio Prætoris, quum ipse sibi posset consulere?) Itaque si intestata moriatur liberta, semper ad eum hereditas pertinet. Testari itaque, uti dixi, aliter non poterat, quam auctore tutore. Liberata vero tutela, heredem quemcumque jure instituebat. Ne tamen omni lucro excideret patronus, ei pronu-

(a) Claud. cap. 19.

(b) Tit. 29. §. 3.

(c) Ibid. §. 2.

me ro liberorum, superstitum vel heredum relinquenda erat PORTIO VIRILIS. Melior ergo ex hac lege erat conditio libertorum, quam libertarum. Illi si non haberent C. sestertium, libere testabantur, & patronum jure excludebant: sin centenarii, & vel ἀπαίδει, vel unius filii filiave parentes essent: dimidiam, sin duo essent liberi, portionem virilem, sin tres, nihil patronis relinquere cogebantur (a). Hæ semper patrono debebant portionem virilem, si-ve unum, si-ve plures liberos haberent superstites, donec JUSTINIANUS liberos, libertasque ad eandem conditionem redegit (b).